
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.23 del 13-03-2023 - Reg. generale N. 53

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto: Efficacia dell'aggiudicazione a favore dell'operatore economico ditta F.lli
Tamburello Giuseppe & C. S.N.C.  con sede legale Via Dei Vespri, n.105, Partanna
(TP)  P.I. 01178630818, per i lavori di "Manutenzione straordinaria alla viabilità
urbana ed extra urbana e di un tratto di rete di fognatura nella via Rita Atria (piano
P.I.P.)"   CUP. J77H22004580004  CIG. 9577683A09

Premesso:

Che con determinazione del Responsabile dell’Area Servizi tecnici n.184 del 28/12/2022
sono state attribuite le funzioni di RUP al Geom. Giuseppe Caraccia dipendente
Dell’Ufficio tecnico comunale;

Che con deliberazione di Giunta comunale n.128 del 29/12/2022, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria alla viabilità



urbana ed extra urbana e di un tratto di rete di fognatura nella via Rita Atria (piano
P.I.P.)” redatto dall’Istruttore Tecnico Genovese Antonino dipendente dell’area servizi
tecnici e gestione del territorio dell’importo complessivo di € 147.900,00;

Che con la determinazione n.200 del 30/12/2022, si è stabilito di procede l’affidamento
dei lavori di “manutenzione straordinaria alla viabilità urbana ed extra urbana e di
un tratto di rete di fognatura nella via Rita Atria (piano P.I.P.)” mediante Procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara mediante richiesta di offerta
(R.D.O.) aperta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016;

Individuate, mediante il MEPA, le ditte iscritte a presentare un’offerta per i
prodotti/servizi descritti nell’ambito dei documenti e dei dati predisposti e resi disponibili
sul sistema relativamente alla RDO di seguito dettagliata;

Tenuto conto che è stata avviata la procedura di offerta sul MEPA mediante formulazione
di “RDO” in data 31/01/2023 n. 3407042;

Dato atto che l’offerta economica più vantaggiosa è stata formulata dalla ditta F.lli
Tamburello Giuseppe & C. S.N.C.  con sede legale Via Dei Vespri, n.105, Partanna (TP)
P.I. 01178630818, che ha offerto sull’importo a base d’asta di € 117.714,70 un ribasso del
9,33%  per un importo al netto di € 106.731,92 oltre agli oneri la sicurezza pari ad €
3.640,66 non soggetti a ribasso oltre IVA al 10% e somme a disposizione;

Che con determinazione n.16 del 21/02/2023 è stata approvata la proposta di
aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria alla viabilità urbana ed extra
urbana e di un tratto di rete di fognatura nella via Rita Atria (piano P.I.P.)” e del relativo
verbale di gara a favore della ditta “F.lli Tamburello Giuseppe & C. S.N.C.  con sede
legale Via Dei Vespri, n.105, Partanna (TP)  P.I. 01178630818”, effettuata mediante
procedura aperta offerta sul MEPA mediante formulazione di “RDO” in data 31/01/2023
n. 3407042;

Che sono state concluse positivamente le procedure di verifica del possesso dei requisiti
di ordine generale in capo alla ditta aggiudicataria, ex art. 48 del codice dei contratti e
delle misure di prevenzione assolte quest’ultime mediante autocertificazione attestante
l’assenza di cause di  decadenza sospensione o divieto;

Di dare atto che si dovrà procedere alla comunicazione dell’efficacia dell’aggiudicazione
alle altre ditte partecipanti ai sensi dell’art.76 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., (ex
art.79 comma 5 del D.Lgs 163/2016);

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione
(L.190/1992) e del D.P.R. 62/2013, e non sussistono relazioni di parentela o affinità o
situazioni di convivenza abituale con la ditta esecutrice;

Preso atto che alla gara di che trattasi è stato attribuito da parte dell’ANAC (Autorità
Nazionale Anti Corruzione) il seguente codice identificativo di Gara CIG n. 9577683A09;

Dato atto che la presente determina rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione sul sito
on-line del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 del
D.Lgs n.33/2013;

Vista la L.R. n.12 del 12/07/2011 e il regolamento di esecuzione emanato con Decreto
Presidenziale Regione Siciliana n.13 del 31/01/2012;



P R O P O N E

Di dare atto che l’aggiudicazione favore dell’operatore economico “F.lli Tamburello1.
Giuseppe & C. S.N.C.  con sede legale Via Dei Vespri, n.105, Partanna (TP)”  P.I.
01178630818” per i lavori di “Manutenzione straordinaria alla viabilità urbana ed extra
urbana e di un tratto di rete di fognatura nella via Rita Atria (piano P.I.P.)” è diventata
efficace ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, in quanto le verifiche di legge si sono
concluse positivamente sia sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo alla ditta
aggiudicataria ex art. 48 del codice dei contratti;

Di dare atto che importo di aggiudicazione offerto è pari all’importo netto di € 106.731,922.
oltre agli oneri la sicurezza pari ad € 3.640,66  non soggetti a ribasso per un importo
complessivo di € 110.372,58, stante che l’operatore economico aggiudicatario ha offerto il
ribasso percentuale del 9,33% sull’importo a base d’asta, oltre l’IVA di legge e somme a
disposizione dell’amministrazione;

Di approvare il nuovo quadro economico post-gara del progetto esecutivo per i di3.
“Manutenzione straordinaria alla viabilità urbana ed extra urbana e di un tratto di rete di
fognatura nella via Rita Atria (piano P.I.P.)”, per un importo complessivo € 147.900,00
come segue:

121.355,36€        
1 3.640,66€            
2 117.714,70€        

121.355,36€            

1 12.135,54€          
2 5.881,99€            
3 2.427,11€            

4 6.100,00€            
sommano 26.544,64€          26.544,64€              

147.900,00€            

106.731,92€        
1 3.640,66€            
2 110.372,58€        110.372,58€            

1 11.037,26€          
2 5.881,99€            
3 2.427,11€            
4 6.100,00€            
5 12.081,06€          

Sommano 37.527,42€          37.527,42€              
147.900,00€            

Nuovo quadro economico dopo la gara del 06/02/2023 

B.     Somme a disposizione amm.ne
Iva 10% lavori

Incentivi tecnici D.Lgs 20/2016 - 2%
Conferimento a discarica 

 A.  Importo lavori al netto ribasso d'asta 9,33%:

   Importo lavori al netto ribasso

T�L�����....��..

Ribasso D'asta + IVA Ribasso d'asta

TOTALE GENERALE

 A.  Importo lavori:
   Costi sicurezza
   Importo soggetto a ribasso

Totale lavori
B.     Somme a disposizione amm.ne

Quadro economico di progetto

 Imprevisti sui lavori

Imprevisti sui lavori

Iva 10% lavori

Costi sicurezza

 Incentivi art. 18 L. 109/94  2%

Conferimento a discarica 

TOTALE GENERALE

Di dare atto che l'impegno è stato assunto con determinazione del Responsabile Area4.
Tecnica n.200 del 30/12/2022 per l’importo di € 110.372,58 a favore dell’operatore
economico “F.lli Tamburello Giuseppe & C. S.N.C.  con sede legale Via Dei Vespri,
n.105, Partanna (TP)”,  ed € 37.527,42 per somme a disposizione  per un totale



complessivo di € 147.900,00 imputandolo ai seguenti capitoli di Bilancio che presentano
la dovuta disponibilità:

Cap. 3100 "Manutenzione straordinaria della viabilità" Missione 10, programmaa.
05, Macroaggregato 2.02, Piano dei Conti 2.02.01.09.012 per l’importo di €
50.395,00 - Impegno n.509 del 30-12-2022;

Cap. 3101 "Riqualificazione opere urbanizzazione primaria art.23 L.R. 15/2016"b.
Missione 10, programma 05, Macroaggregato 2.02, Piano dei Conti 2.02.01.09.012
per l’importo di € 29.505,00 Impegno n.510 del 30-12-2022;

Cap. 3108 “Manutenzione straordinaria strade marciapiedi ed arredamentoc.
urbano” Missione 10, programma 05, Macroaggregato 2.02, Piano dei Conti
2.02.01.09.012 per l’importo di € 8.000,00 Impegno n.511del 30-12-2022;

Cap. 3.990 “Opere di urbanizzazione primaria zona PIP” Missione 14 programmad.
01 macroaggregato 2.02 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 per l’importo di €
60.000,00 Impegno n.512 del 30-12-2022;

Dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile immediata e5.
che i lavori riguarda servizi di natura istituzionale;

Accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli stanziamenti di6.
cassa, ai sensi dell’art 183, comma 8, del Tuel;

Di pubblicare la presente autorizzazione sul sito on-line del Comune nella Sezione7.
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37, del D.Lgs. 33/2013;

Il Responsabile del procedimento
      f.to  CARACCIA GIUSEPPE



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell'art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 23 del 07-03-2023, facendone propri
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 13-03-2023

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO
                                                                                                                (firmato digitalmente)


